26. Fretus ita Venetorum societate armisque Pontifex Ariminum et nonnulla oppida, quæ Sigismundo Malatestæ olim jure fiduciario tradita, ipso sine liberis justis nuptiis procreatis vita functo, ad Ecclesiasticum imperium erant devoluta, repetere constituit, ac domare bello Robertum Malatestam, qui ex concubina procreatus Ariminensem principatum invaserat, illuseratque Romanæ Ecclesiæ. Ducto itaque ad Ariminum Pontificio exercitu, cum rei feliciter gerendæ spes affulgeret, Ferdinandus rex violata pace, quam anno superiori cum Paulo pepigerat, copias ad Ariminensem obsidionem solvendam misit, atque arcano Dei judicio oppressa est justa causa, et Ecclesiasticus exercitus a spuriorum principum copiis fuit protligatus, quam eadem ita describit cardinalis Papiensis ¹ :

¹ Papien. Com. l. v. Jac. Minutol. apud card. Papien. Ep. 338, Page. l. VIII.

¹ Ext. Ms. Cod. Vallic. sign. l. B. n. 49, p. 454.

« Profligatio hæc a præda et captivis magis quam hominum eade damnosior fuit : duces ambo vulnerati sunt, interfecti circiter centum, ad tria millia capti, inter quos fuere præfecti militares duodecim primi in exercitu nominis, cum his Virginius adolescens Neapolionis filius : impedimenta insuper omnia amissa ; direpta etiam castra, in quibus omnis generis tormenta, ac tela collata ante ab antistite fuerant. Ex hostibus vero quadraginta tantum in pugna cecidere : viginti circiter capti sunt. Hoc tantum incommodum ad ducem insciam pauci, plerique ad perfidiam relulerunt, cujus argumenta complurima multifariam collegere, quæ ego connumerare supervacaneum duxi, noluerunt videlicet Pontificem vincere, quod in ejus victoria vinci se atque opprimi timerunt ».

27. Explicat pluribus auctor, ut Paulus ab incunte Pontificatu divulsas ab Ecclesiæ ditone toparchias, a tyrannis nimirum turbulentis temporibus conditas, repetere in animum induxisset. Post eam eadem adventarunt Venetorum copiarum subsidiarie duce Hercule Atestino, quæ ut nimia mora rem Ecclesiasticam affligerant, etiam ob tardiora impeditaque consilia postea parum juvere. Carterum merentem ob acceptam cladem Paulum Jacobus cardinalis Papiensis hisce litteris ¹ solatus est : « Scio opus non esse consolari beatitudinem vestram, quæ magni est animi, et consolari reliquos est consuetudo : ad consilium quoque ego satis non sum, sed si filio apud patrem, servo apud dominum aliquando est locus, supplico humiliter ne quid propterea vel remissius vel timidius agat, confidat in Domino, qui non derelinquit sperantes in se, et per hæc detrimenta tentat patientiam nostram. Agitur Ecclesia, sed non mergitur ; vincitur sæpe in præliis, sed nunquam debellatur. Causa nobis est optima, pugnamus pro justitia contra iniquitatem, in tot justificationibus nostris misericordia Domini est expectanda : perseverantibus multa sæpe vertuntur in melius : offerunt tempora quæ non prævidet ratio. In causa Maguntina magna et gravi victa ingenti prælio Ecclesia, tandem vicit : post deletas ad interuersionem copias Ecclesiæ, deletus est Sigismundus Malatesta : post profligatos apud Sarnum exercitus regis, ducis et nostros, profligati Andegavenses hostes sunt et pulsati regno. Recentia hæc sunt, et beatitudini vestræ notiora quam mihi : et si non sint nunc iidem adiutores, qui tunc erant, est Deus, per quem victoriæ illæ sunt habitæ, etc. Pientie die in Septembris MCDLXIX ». Non defecit propterea Pontifex animo, ut Joannes Petrus Arrivabenus eidem cardinali Papiensi significavit ², sed in suscepto restituendi Ecclesiæ Arimini consilio perstitit,